

## Bezpieczne ferie w województwie podkarpackim

Dzisiaj - 18 stycznia br. w naszym kraju rozpoczynają się ferie zimowe, które zostały podzielone na cztery turnusy. W województwie podkarpackim zimowa przerwa rozpocznie się w ostatnim przewidzianym terminie, czyli 15 lutego i potrwa do 28 lutego br.

Na Podkarpaciu będzie wypoczywała młodzież z całej Polski. W związku z tym wojewoda podkarpacki Ewa Leniart przekazała podległym służbom i inspekcjom zalecenia w zakresie przeprowadzenia działań zmierzających do zapewnienia bezpieczeństwa osobom wypoczywającym i przemieszczającym się przez teren naszego województwa. Ponadto zwróciła się do organów administracji samorządowej z prośbą o aktywne włączenie się w podejmowane działania.

W Kuratorium Oświaty w Rzeszowie trwa rejestracja różnych form wypoczynku dla uczniów. Zimowe atrakcje przygotowały m.in.: szkoły, domy kultury, harcerze, ośrodki sportu i rekreacji, stowarzyszenia i biura podróży. Wśród proponowanych form zajęć podczas zimowisk znajdują się zajęcia wietlicowe, turnieje, konkursy, gry i zabawy ruchowo-muzyczne, gry stolikowe, zajęcia rekreacyjno-sportowe, zabawy edukacyjne. Tylko z naszego województwa z zimowego wypoczynku – zarówno w formach zorganizowanych, jak i w miejscu zamieszkania – będzie korzystało ponad 4,5 tys. dzieci i młodzież.

W województwie podkarpackim rozpoczną się działania edukacyjno-profilaktyczne, podczas których omawiane są zagrożenia z jakimi mogą spotkać się podczas okresu zimowego, oraz zasady postępowania w sytuacjach zagrożenia życia i zdrowia. Propagowana jest również wiedza w zakresie funkcjonowania numerów alarmowych, w szczególności 112, numeru ratunkowego w górach 985 i 601 100 300 oraz innych, pod którymi można uzyskać pomoc: 999, 998, 997. Okres zimowy to trudny czas dla zwierząt, głównie zwierząt leśnych, dlatego omawiane są również procedury postępowania w przypadku napotkania zwierząt, które mogą być zarażone różnymi chorobami zakaźnymi, zwłaszcza padłą zwierzęcą.

Prowadzone działania prewencyjne kierowane są nie tylko do dzieci i młodzieży, ale także do opiekunów i organizatorów zorganizowanego wypoczynku, przed którymi stawiane są duże wyzwania w zakresie rozpoznawania i eliminowania potencjalnych zagrożeń.

Skuteczna profilaktyka jest możliwa wyłącznie dzięki partnerskiemu współdziałaniu i zaangażowaniu instytucji mających w swoich kompetencjach zadania związane z zapewnieniem szeroko pojętego bezpieczeństwa.

Oprócz działań profilaktycznych służby, inspekcje i strażne prowadzą również własne działania kontrolno-prewencyjne. Na obszarze województwa podkarpackiego będą one nadzorować wszystkie formy wypoczynku zorganizowanego, zarówno w miejscowościach wypoczynkowych, jak i w miejscach stałego zamieszkania dzieci i młodzieży.

Własne zostaną działania Policji i Wojewódzkiej Inspekcji Transportu Drogowego (WITD) w zakresie bezpieczeństwa w ruchu drogowym, ze szczególnym uwzględnieniem przewozu dzieci i młodzieży w miejsca zimowego wypoczynku. W celu poprawy efektywności i ilości przeprowadzanych kontroli w ramach akcji „Bezpieczny autokar” utworzony zostanie stały punkt kontrolny w godzinach porannych: Parking przy Hali Podpromie w Rzeszowie oraz w godzinach popołudniowych: Parking przy kinie Helios (Aleja Powstańców Warszawy). Mając na uwadze bezpieczeństwo osób podróżujących autokarami turystycznymi, WITD uruchomiła telefon kontaktowy oraz zakładkę <http://witd.rzeszow.pl/bezpieczny-autokar>, w celu umożliwienia zgłoszenia kontroli autobusu przed planowanym wyjazdem w trasę.

Kuratorium Oświaty w Rzeszowie zaleca rodzicom sprawdzenie wiarygodności organizatorów zimowych wypoczynków, w specjalnej bazie danych na stronie internetowej Ministerstwa Edukacji Narodowej, która znajduje się pod adresem: <http://wypoczynek.men.gov.pl>. Zawarte są tam ważne informacje dot. danych organizatora, numerów wydanych za wiadczeń, liczby uczestników oraz terminu i lokalizacji wypoczynku.

W Kuratorium O wiaty w Rzeszowie została uruchomiona również specjalna interwencyjna linia telefoniczna dla rodziców i uczniów. Pod numerem telefonu 728 832 622 można uzyskać wszelkie informacje dotyczące zimowego wypoczynku na terenie województwa podkarpackiego.

Słu by kontroluj miejsca wypoczynku pod kątem jakości żywienia, higieny i ochrony przeciwpożarowej. Inspekcja sanitarna sprawdza m.in. stan higieniczny obiektów wypoczynkowych, warunki sanitarne stołówek, stan techniczny wyposażenia oraz łazienek. Inspektorzy nadzoru budowlanego przeprowadzają inspekcje w zakresie stanu technicznego budynków. Wizytatorzy kuratorium o wiaty kontrolują m.in. kwalifikacje kadry oraz wykonanie zapowiadanego programu wypoczynku.

Ponadto w Wojewódzkim Centrum Zarządzania Kryzysowego stworzona została baza danych kontaktowych organizatorów i kierowników zorganizowanego wypoczynku do których przekazywane będą ostrzeżenia i komunikaty o możliwości wystąpienia zagrożeń meteorologiczno - hydrologicznych wydawane przez Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej, jak również komunikaty Bieszczadzkiego Górskiego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego o zagrożeniu lawinowym.

Pozdrawiam serdecznie

Małgorzata Waksmundzka-Szarek

Rzecznik Prasowy Wojewody

Skomentuj to na FORUM DYSKUSYJNYM  
Wydawca

ponosi odpowiedzialność za treść komentarzy zamieszczanych przez użytkowników. Osoby zamieszczające wypowiedzi naruszające prawo lub dobra trzecich w sposób chroniony osobistym tytułem mogą ponieść odpowiedzialność karną lub cywilną. REKLAMA:

Miejsce na twój reklam KONTAKT